
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N; Reg. Gen. 6 f&_ Del 15 -f2- 2025
N. Reg. Sett. 225 Del 45 -#2- €025

Oggetto: Liquidazione fattura mese di NOVEMBRE 2025 relativa al servizio di

spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica. CIG: 9204629022.

PREMESSO CHE:
- in data 19/07/2019 la S.R.R. Messina Area Metropolitana ha pubblicato la procedura di

gara ai sensi dell'art. (5 della L.R. 9/2010 per l'affidamento de! servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto allo smaltimentodei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati au alt”.
servizi di igiene pubblica in 15 Comuni: Antillo, Forza d'Agro, Casalvecchio Siculo,
Sant'Alessio Siculo, Savoca, Castelmola, Gaggi, Gallodoro, Letojanni, Mongiuffi Melia,
Mandanici, Pagliara, Itala, Scaletta Zanclea, Giardini Naxos;
- la sopraindicata procedura di gara espletata mediante la sezione regionale dell'UREGAdi
Messina è suddivisa nei seguenti5 lotti:
v LOTTO1: Antillo, Casalvecchio Siculo, Forza d’Agrò, Sant'Alessio Siculo e Savoca;
v LOTTO2: Castelmola, Gaggi, Gallodoro, Letojanni e Mongiuffi Melia;
v LOTTO3: Mandanici e Pagliara:
Y LOTTO4: Itala e Scaletta Zanclea;
O LOTO Ss Biardini Naxos;

EVIDENZIATOche il LOTTO 1 di cui fanno parte i Comunidi Antillo, Casalvecchio Siculo,
Forza d'Agrò, Sant'Alessio Siculo e Savoca non risultava ancora aggiudicato, in quanto il

dirigente del servizio Territoriale dell'UREGA di Messina ha comunicato ai componenti della
Commissione Giudicatrice e al R.U.P. “a necessità della ripresa dei lavori di verifica della
congruità al fine di addivenire alla definizione conclusiva del lotto 1 ancora pendente",

PRESO ATTOche, la continuità dei servizi nei territori dei Comuni sopra elencati era
espletata mediante il ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti
attraverso un Commissario Straordinario, nominato dal Sindaco della Città Metropolitana di
Messina con Ordinanza n. 01/2019 dell'’01.04.2019, emessaai sensi dell'art. 191 del D. Lgs.
152/2006, che a far data dal 01.04.2019 e fino al 31.05.2019 si avvaleva della struttura
organizzativa della Società d'Ambito ATOME4 Spain liquidazione, nonché dei mezzi, delle
attrezzature e degli impianti attualmente utilizzati o gestiti a qualunque titolo dalla medesima
Società d'Ambito e delle relative autorizzazioni e convenzioni;

CONSIDERATO:
e chea seguito della ricezione della nota prot. n. 368 del 25/02/2021 della SSR Messina

Area Metropolitana, avente ad oggetto: “Cessazione effetti dell'Ordinanza contingibile
e urgente ex art. 191 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii. n. 06 del 27/11/2020 del



Sindaco Metropolitano di Messina aifini della garanzia della continuità dei servizi in
nome e per conto dei Comuni dell’ATO MEA4, in data 08/03/2021, si è tenuta una
riunione tra i Sindaci dei Comuni di Antillo, Casalvecchio Siculo, Forza d'Agrò,
Sant'Alessio Siculo e Savoca, nel corso della quale si è stabilito di conferire mandato
ad un legaledi fiducia per sostenere e difendere le ragioni e gli interessi dei Comuni di
Antillo, Casalvecchio Siculo, Forza d'Agrò, Sant'Alessio Siculo e Savoca presso le
Amministrazioni competenti al fine di scongiurare l'interruzione del servizio e di evitare,
pertanto, l'insorgere di una emergenza igienico-sanitaria;

e Che con nota del 10/03/2021, l'avvocato incaricato da parte dei comunidi cui al lotto
n.1 ha chiesto agli enti preposti di procedere nel più breve tempo possibile, e
comunque prima del 31/03/2021, all'espletamento della gara d'appalto e
all'assegnazione, quanto meno in via provvisoria, del servizio al nuovo soggetto
gestore, al fine di scongiurare l'insorgere di emergenze igienico-sanitarie e a tutela
della salute pubblica e dell'ambiente;

RISCONTRATO:
e Che con delibera del Consiglio di Amministrazione della SRR Messina Area

Metropolitana del 04.04.2019, è stato approvato il "Piano d'Ambito" prevedendo
l'affidamento dei servizi di igiene ambientale tramite gara unica per i Comuni che non
si sono costituiti in ARO, ai sensi della L.R. 3/2013, raggruppati per continuità
territoriale e per omogeneità socio/economica in n.5 lotti; . .

7

e Che facendo seguito alla delibera del Consiglio di Amministrazione della SRRMessina
Area Metropolitana del 26/06/2019, è stata avviata la procedura aperta, ai sensi
dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione mediante offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per
individuare il soggetto affidatario dei servizi in oggetto ed è stato altresì preso atto che
le somme per l'espletamento della gara di appalto trovano regolare copertura
finanziaria nei bilanci dei Comuni soci interessati dalla procedura in argomento;

e Che l’intera procedura di ‘gara si è svolta presso l’ufficio dell'UREGA sezione
provinciale di Messia;

VISTO il verbale det Consiglio di Amministrazione della SRR del 29.03.2021 conil quale è
stata approvata. l'aggiudicazione definitiva del LOTTO 1(CIG: 79508229DE) alla ditta
ONOFARO ANTONINO S.r.l. — con sede in C/da Feudo, 131 - 98074 Naso (ME), P.IVA/CF
03095780833;

VISTA la nota prot. 687 del 30/03/2021 con la quale il RUP, ha comunicato, ex art. 76 del
D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l. del LOTTO
1 di gara;

VISTO il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge ed in via d'urgenza Prot.
n°714 del 31/03/2021 con il quale la S.R.R. Messina Area Metropolita procede all'affidamento
del servizio de quo, svolto a parità di condizioni, secondo le modalità in essere nei singoli
comuni fino alla data della sottoscrizione del contratto e/o a nuove disposizioni di comune
accordostabilite tra SRR, comunee ditta esecutrice, alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l.,
con sedein C/da Feudo, 131 - 98074 Naso (ME), P.IVA/CF 03095780833;

VISTA la nota prot. 1056 del 12/05/2021, asseverata al protocollo generale dell’ente al n.
3634 del 13/05/2021, con la quale la S.R.R. Messina Area Metropolita già comunicato
l'importo complessivo da contrattualizzare per i sette anni di appalto già depurato del ribasso
d'asta pari al 14,223% sul totale posto a base di gara, che pertanto necessita della relativa



copertura Finanziaria pari ad €. 2.976.273,37, così suddiviso: Imponibile € 2.705.703,06di cui
€ 94.161,97 peroneridella sicurezza, I.V.A. al 10 % € 270.570,31;

CONSIDERATO pertanto che
il costo annuale complessivo del solo servizio, comprensivo di I.V.A. ammonta ad €
425.181,91, pertanto l’imponibile mensile da liquidare ammonta ad €. 32.210,75 oltre I.V.A.al
10 % pari ad € 3.221,08 per un importo complessivo mensile di € 35.431,83;

VISTO il “contratto normativo”, stipulato con la S.R.R. in data 16/02/2022, registrato a
Messina in data 10/03/2022 al numero 3879serie IT; ,

VISTOil “contratto attuativo”, stipulato in data 17/10/2022;

VISTA la fattura elettronica n. 447PA/2025 del 30/11/2025, emessa dalla suindicata ditta,
relativa ai soli servizi del mese di NOVEMBRE 2025, dell'importo complessivo di € 35.431,83
di cui € 32.210,75 per servizi, ed € 3.221,08 per I.V.A. al 10%;

VISTA la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INPS n.
50859912 del 27/09/2025, con scadenza validità 25/01/2026 dalla quale si evince che
l'impresa è in regola;

VISTOil D.lgs... 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOil D. L.gs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi vigenti in materia;
DETERMINA

1) Di prendereatto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di liquidare, alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l., con sede in C/da Feudo, 131 - 98074
Naso (ME), P.IVA/CF 03095780833, la fattura elettronica n. 447FA/2025. del 30/11/2025,
emessa dalla ‘suindicata ditta, relativa ai servizi del mese.di NOVEMBRE 2025, dell'importo.
complessivo di € 35.431,83 di cui € 32.210,75 per servizi da liquidare all'impresa su c.c.
dedicato, ed € 3.221,08 per I.V.A. al 10% da versare direttamente all’erario ai sensi dell'Art.
17 ter D.P.R. n. 633/72;
3) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,
nonchénell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma, 1lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
4) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
economico finanziaria, al Sindaco e al segretario comunale.

Sant'Alessio Siculo,lì 15/12/2025

IlPArea Tecnica
inj 20 Aliberti

Provincia
di Messina Do t. Do



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Aisensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 35.431,83
sui seguenti codici e numeri:

Codice 09.03-1.03.02.15.004 Codice
Competenza Competenza
Residui_ Residui—Intervento IMP.54 i Tntervento i |

Lì 15/12/2025

SELES%i Dott.
D
2 Provincia

enico Aliberti
=)

©
di Messina



Onofaro Antonino Srl
C.da Feudo 131

|
98074 Naso (ME)
P.Iva 03095780833 —C.F.03095780833

Codice 2305

fatt.differita art.21 c4 447PA/2025 del 30-11-2025 Protocollo 12539 del 02-12-25 Pag. 1 di 1
Codice Univoco JTPJWJ Id. SDI 16122817153

Aggiudicazione Prot. n. 687 del 30/03/2021

Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento 10
dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri servizi
di igiene pubblica in comuni della SRR MESSINA AREA
METROPOLITANA S.C.P.A..- LOTTO 1

_0049 Vs dare per servizio effettuato nel Comunedi Sant'Alessio mese 1,00. 32.210,750000 32.210,75 10
Siculo nel mese di Novembre 2025
-

. 10

Arrotondamento Bollo Ritenuta Imponibile merce 32.210,75

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

10 32.210,75 3.221,08 S

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico 31-12-2025 BCC "Della Valle del Fitalia - Longi" IT19T0891382110000000600095

°

: Ag. di Caprileone (ME


